
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8241

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

1/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2025-2119	 Orden CTD/6/2025, de 11 de marzo, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, en 
régimen de concurrencia competitiva, para la organización de com-
peticiones y acontecimientos deportivos de carácter estatal o inter-
nacional.

El Estatuto de Autonomía para Cantabria dispone en su artículo 24.21 que la promoción 
del deporte y de la adecuada utilización del ocio son materias de competencia exclusiva de la 
Comunidad Autónoma.

La Ley de Cantabria 2/2000, de 3 de julio, del Deporte, reconoce la importancia que tiene 
el deporte en la vida de los ciudadanos y considera que es una actividad de interés general y 
un elemento determinante de la calidad de vida de las personas que cumple funciones sociales, 
culturales y económicas.

El deporte es un bien social que los poderes públicos están obligados a fomentar, remo-
viendo los obstáculos que impidan o dificulten su pleno desarrollo, favoreciendo su accesibili-
dad y promoviendo la actividad de las entidades deportivas, clubes y deportistas a través de 
un sistema de ayudas, artículo 5 g) de la Ley de Cantabria 2/2000, de 3 de julio, del Deporte.

Con el fin de fomentar la práctica del deporte, en sus distintas modalidades y disciplinas, 
por medio de la Orden UIC/14/2022, de 19 de mayo, modificada por la Orden CTD/3/2024, de 
4 de marzo, se establecieron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públi-
cas, en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de competiciones y acon-
tecimientos deportivos de carácter nacional e internacional por parte de federaciones deporti-
vas y clubes deportivos, todo ello de acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, 
concurrencia, objetividad, igualdad, no discriminación, control, eficacia en el cumplimiento de 
los objetivos fijados por la Administración otorgante y eficiencia en la asignación y utilización 
de los recursos públicos, establecidos en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Sub-
venciones.

En consecuencia, y fruto de la experiencia acumulada en la gestión administrativa de dicha 
Orden, por medio de la presente Orden se renuevan las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones públicas para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos 
de carácter estatal, según la nueva denominación derivada de la Ley 39/2022 de 30 de diciem-
bre del Deporte, e internacional, de acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, 
concurrencia, objetividad, igualdad, no discriminación, control, eficacia en el cumplimiento de 
los objetivos fijados por la Administración otorgante y eficiencia en la asignación y utilización 
de los recursos públicos, establecidos en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Sub-
venciones.

Por todo ello, en el marco de la citada Ley, y en uso de las atribuciones conferidas en el 
artículo 16 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en 
el artículo 35 f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria,

DISPONGO
Artículo 1.- Objeto y finalidad.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de las subvenciones 
que conceda, en régimen de concurrencia competitiva, la Consejería competente en materia 
de deporte, con cargo a los créditos de sus presupuestos, para la organización de competicio-
nes y acontecimientos deportivos de carácter estatal o internacional.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8242

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

2/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

2. Quedan excluidas las competiciones que se organizan por el sistema de ligas, circuitos 
y similares así como las fases de clasificación deportiva para ascender y/o descender de cate-
goría y los acontecimientos o competiciones que engloben más de una modalidad deportiva.

3. La percepción de esta subvención es compatible con cualesquiera otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de organismos públicos o 
privados, sin que el importe total de las ayudas recibidas pueda superar el coste de la activi-
dad subvencionada, de acuerdo con las limitaciones establecidas en el artículo 18 de la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

Artículo 2.- Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones las siguientes entidades, cuando parti-
cipen en la organización de competiciones o acontecimientos deportivos de carácter estatal o 
internacional:

a) Las federaciones deportivas de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Los clubes deportivos de la Comunidad Autónoma de Cantabria inscritos en el Registro 
de Entidades Deportivas de Cantabria.

2. En ningún caso podrán adquirir la condición de beneficiarios quienes se hallaren en al-
guna de las circunstancias del artículo 12, apartados 2 y 3, de la Ley de Cantabria 10/2006, 
de 17 de julio.

Artículo 3.- Solicitudes: plazo, lugar y forma de presentación.

1. El plazo para la presentación de solicitudes será de 10 días hábiles, contados desde el día 
siguiente al que se publique en el Boletín Oficial de Cantabria el extracto previsto en el artículo 
20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Una vez publicado el extracto de la convocatoria, los interesados que deseen solicitar la 
subvención deberán presentar su solicitud dirigida al Consejero titular de la Consejería compe-
tente en materia de Deporte, en modelo normalizado (por medios electrónicos exclusivamente 
conforme al artículo 14 de la Ley 39/2015), en el Registro de la Consejería competente en 
materia de Deporte, en el Registro del Servicio de Deporte, a través del Registro Electrónico 
Común (REC), disponible en la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria.

2. Deberá presentarse una solicitud por cada competición o acontecimiento. En el supuesto 
de que una misma entidad presente en plazo más de una solicitud para un mismo aconteci-
miento, únicamente se valorará la registrada en el último lugar.

3. Cuando se solicite subvención para una competición o acontecimiento deportivo en cuya 
organización y desarrollo participen varias entidades de las enumeradas en el artículo 2.1, 
deberá indicarse esta circunstancia en la solicitud, y especificarse los gastos que serán direc-
tamente asumidos por la entidad solicitante en función de su grado de participación, dentro del 
presupuesto global de la competición o acontecimiento deportivo.

4. La convocatoria establecerá la documentación y declaraciones responsables que deberán 
acompañar a la solicitud de subvención.

5. Conforme lo previsto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y sin perjuicio 
de los derechos reconocidos en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de 
datos personales y garantía de los derechos digitales, la presentación de la solicitud supone la 
prestación del consentimiento por parte de la persona interesada para que el órgano instructor 
del procedimiento pueda recabar de los organismos competentes la información relativa a:

a) Datos acreditativos de la identidad del solicitante y de su representante legal.

b) El cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8243

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

3/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

c) El cumplimiento de sus obligaciones frente a la Seguridad Social.

d) El cumplimiento de sus obligaciones con la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

e) Resto de datos o documentos emitidos o en poder de cualquier Administración Pública.

No obstante, el solicitante podrá denegar o revocar de forma expresa este consentimiento, 
a través de comunicación escrita a la Dirección General competente en materia de deporte, 
manifestando su voluntad en tal sentido. En este supuesto, deberá presentar los documentos 
acreditativos correspondientes, siendo la no aportación de éstos causa de requerimiento, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 68.1 y 73.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

6. El órgano instructor podrá recabar en cualquier momento la documentación complemen-
taria que considere necesaria para acreditar mejor el exacto cumplimiento de las condiciones 
exigidas en estas bases reguladoras.

7. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación de las presentes 
bases reguladoras.

Artículo 4.- Procedimiento de concesión y criterios objetivos de otorgamiento.
1. Las subvenciones serán concedidas mediante el procedimiento de concurrencia compe-

titiva, de acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, 
igualdad, no discriminación, control, eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados por 
la Administración otorgante y eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos, 
establecidos en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones

2. El procedimiento de concesión se iniciará de oficio mediante convocatoria pública apro-
bada por el órgano competente, cuyo extracto se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 20.8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones.

3. Todas las notificaciones a realizar a los interesados durante las fases de instrucción y 
resolución de las convocatorias se practicarán a través del tablón electrónico disponible en la 
Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria sede.cantabria.es, publicándose igualmente en la 
web www.deportedecantabria.com a los meros efectos de máxima difusión de la información.

4. Para la concesión de las subvenciones se valorarán los siguientes criterios:

a) Nivel deportivo de la competición/acontecimiento, priorizando las disciplinas olímpicas 
sobre las no olímpicas y las categorías absolutas sobre todas las demás: hasta un máximo de 
100 puntos.

b) Naturaleza de la prueba: priorizando las pruebas previstas en el calendario de la federa-
ción española correspondiente sobre todas las demás: hasta un máximo de 10 puntos.

c) Repercusión social y deportiva, nacional o internacional de la competición/acontecimiento 
deportivo (estarán excluidos los actos sociales, de comunicación y presentación): hasta un 
máximo de 20 puntos.

d) Duración de la competición/acontecimiento deportivo: hasta un máximo de 10 puntos.

e) Grado de arraigo de la competición/acontecimiento deportivo en Cantabria: hasta un 
máximo de 10 puntos.

5. Será necesario obtener al menos 20 puntos para que los solicitantes puedan optar a la 
concesión de la subvención.

6. La puntuación global obtenida podrá reducirse a juicio del Comité de Valoración, en un 
porcentaje de un 25%, en los casos que habiendo recibido subvención en el ejercicio anterior 
hubieran obtenido una evaluación negativa de su aplicación.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8244

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

4/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

Artículo 5.- Instrucción del procedimiento de concesión.

1. El órgano competente para la ordenación del procedimiento será la Dirección General de 
Deporte, correspondiendo la instrucción al Comité de Valoración.

2. El Comité de Valoración estará integrado por los siguientes miembros:

a) Presidente: Director/a General de Deporte o persona en quien delegue.

b) Dos vocales, con voz y voto, elegidos entre el personal al servicio de la Dirección General 
de Deporte.

c) Secretario: con voz y sin voto, elegido igualmente entre el personal al servicio de la Di-
rección General de Deporte.

3. El régimen jurídico de dicho órgano colegiado será el previsto con carácter general en la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre.

4. Recibidas las solicitudes, el órgano instructor verificará que cumplen los requisitos exi-
gidos en la convocatoria, y si advirtiese que alguna de ellas carece de datos requeridos o la 
documentación que se acompaña es defectuosa o incompleta, se requerirá al interesado, a 
través del tablón electrónico disponible en la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria sede.
cantabria.es, publicándose igualmente en la web www.deportedecantabria.com a los meros 
efectos de máxima difusión de la información, para que en el plazo máximo de diez días hábiles 
subsane su solicitud, con apercibimiento de que se le tendrá por desistido si así no lo hiciere, 
previa resolución dictada en los términos del artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

5. El órgano instructor realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la 
determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formu-
larse la propuesta de resolución.

6. El órgano instructor deberá analizar y valorar las solicitudes y documentación presen-
tadas, tras lo cual emitirá un informe en el que se concrete el resultado de la evaluación 
efectuada, con la aplicación de los criterios previstos en esta orden para la concesión de las 
subvenciones, el cual tendrá el carácter de propuesta de resolución provisional, debidamente 
motivada. Ésta será notificada a los interesados a través del tablón electrónico disponible en la 
Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria sede.cantabria.es, publicándose igualmente en la 
web www.deportedecantabria.com a los meros efectos de máxima difusión de la información, 
y se concederá un plazo de diez días hábiles para presentar alegaciones. Cuando la subven-
ción propuesta lo sea por una cantidad inferior a la solicitada, el interesado podrá renunciar 
a la misma por escrito durante el citado plazo, entendiéndose, de no hacerlo, que cubrirá la 
diferencia con sus propios medios, obligándose a realizar la actividad subvencionada en los 
términos expuestos en su solicitud. En aquellos casos en que no figuren en el procedimiento 
ni sean tenidos en cuenta otros hechos y otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los 
interesados, se podrá prescindir del trámite de audiencia, y la propuesta de resolución formu-
lada tendrá el carácter de definitiva.

7. Examinadas las alegaciones aducidas, en su caso, por los interesados, el órgano instruc-
tor elaborará la propuesta de resolución definitiva, que elevará al órgano competente para re-
solver y que habrá de expresar el solicitante o relación de solicitantes para los que se propone 
la concesión de la subvención y su cuantía, especificando su evaluación y los criterios de va-
loración seguidos para efectuarla. En la propuesta se hará constar que, de la información que 
obra en poder del órgano instructor, se desprende que los beneficiarios propuestos cumplen 
todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

8. Las propuestas de resolución provisional y/o definitiva no crean derecho alguno a favor 
del beneficiario propuesto.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8245

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

5/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

Artículo 6.- Resolución.

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, la competencia para resolver corresponderá al titular de la Consejería competente en 
materia de deporte.

2. La resolución será motivada, y contendrá el solicitante o relación de solicitantes a los que 
se concede la subvención y la cuantía de la misma, haciéndose constar, de manera expresa, 
la desestimación del resto de las solicitudes. La resolución acordará tanto el otorgamiento 
de las subvenciones como la desestimación y la no concesión, por desistimiento, renuncia al 
derecho o imposibilidad material sobrevenida, y se publicará a través del tablón electrónico 
disponible en la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria sede.cantabria.es, publicándose 
igualmente en la web www.deportedecantabria.com a los meros efectos de máxima difusión 
de la información.

3. El plazo máximo para resolver el procedimiento será de seis meses, a contar desde la 
finalización del plazo de presentación de las solicitudes, y el transcurso del citado plazo sin 
haberse publicado la resolución en el tablón electrónico disponible en la Sede Electrónica del 
Gobierno de Cantabria sede.cantabria.es legitimará a los interesados para entender desesti-
madas sus solicitudes por silencio administrativo.

4. Contra la Resolución del procedimiento, que pondrá fin a la vía administrativa, podrá in-
terponerse potestativamente recurso de reposición ante el titular de la Consejería competente 
en materia de deporte en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en 
el tablón electrónico disponible en la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria sede.canta-
bria.es, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; asimismo, 
podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso Administrativo de Santander, en el plazo de dos meses a contar desde la misma 
fecha.

5. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 7.- Cuantía y pago de la subvención.

1. Los criterios para la determinación de la cuantía individualizada de las subvenciones 
serán los siguientes:

a) La cuantía de las subvenciones no podrá superar el 75% del coste de la actividad sub-
vencionada, ni la cuantía de 10.000 €.

b) La cuantía de las subvenciones estará limitada por la cantidad solicitada por los benefi-
ciarios.

c) La cuantía de las subvenciones será proporcional a la puntuación obtenida por los bene-
ficiarios.

2. En el supuesto de que dos o más entidades hayan solicitado subvención para la misma 
competición o acontecimiento deportivo y reúnan los requisitos para obtener la condición de 
beneficiarios, se tendrá en cuenta el importe de los gastos que serán directamente asumidos 
por cada una de ellas a los efectos de aplicar el límite porcentual señalado en el apartado an-
terior.

3. No podrá realizarse el pago de las subvenciones en tanto el beneficiario no se halle al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria, con la Administración de la Comunidad Autónoma y frente a la Seguridad 
Social o de cualquier otro ingreso de derecho público, o se haya dictado contra el beneficiario 
resolución de procedencia de reintegro, mientras no se satisfaga o se garantice la deuda de la 
manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8246

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

6/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

4. El pago de las subvenciones se ajustará a las condiciones establecidas por la ley de Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria vigente en cada convocatoria 
de las mismas.

Artículo 8.- Subcontratación.

1. La realización de la actividad subvencionada es obligación personal del beneficiario sin 
otras excepciones que las establecidas en las presentes bases reguladoras, dentro de los lími-
tes y con los requisitos fijados en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria.

2. Los beneficiarios únicamente podrán subcontratar con terceros la ejecución de la acti-
vidad subvencionada en un porcentaje que no excederá del 75% del importe de la actividad 
subvencionada.

En ningún caso podrán subcontratarse actividades que, aumentando el coste de la actividad 
subvencionada, no aporten valor añadido al contenido de la misma.

A los efectos de esta Orden, se entiende que un beneficiario subcontrata cuando concierta 
con terceros la ejecución parcial de la actividad que constituye el objeto de la subvención. 
Queda fuera de este concepto la contratación de aquellos gastos en que tenga que incurrir el 
beneficiario para la realización por sí mismo de la actividad subvencionada.

Los contratistas quedarán obligados sólo ante el beneficiario, que asumirá la total respon-
sabilidad de la ejecución de la actividad subvencionada frente a la Administración.

En ningún caso podrá concertarse por la persona beneficiaria la ejecución parcial de las 
actividades subvencionadas con:

a) Personas o entidades incursas en alguna de las prohibiciones del artículo 12 de la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

b) Personas o entidades que hayan percibido otras subvenciones para la realización de la 
actividad objeto de contratación.

c) Intermediarios o asesores en los que los pagos se definan como un porcentaje de coste 
total de la operación, a menos que dicho pago esté justificado con referencia al valor de mer-
cado del trabajo realizado o los servicios prestados.

d) Personas o entidades vinculadas con la persona beneficiaria, salvo que concurran las 
siguientes circunstancias:

1ª Que la contratación se realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado.

2ª Que se obtenga la previa autorización del órgano concedente.

e) Personas o entidades solicitantes de ayuda o subvención en la misma convocatoria y 
programa, que no hayan obtenido subvención por no reunir los requisitos o no alcanzar la 
valoración suficiente.

Artículo 9.- Obligaciones de los beneficiarios.

1. Tiene la consideración de beneficiario de las subvenciones el destinatario de los fondos 
públicos que haya de realizar la actividad que fundamentó su otorgamiento o que se encuentre 
en la situación que legitima su concesión.

2. Son obligaciones del beneficiario de la subvención:

a) Cumplir el objetivo, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comporta-
miento que fundamenta la concesión de la subvención en el plazo y forma a tal efecto esta-
blecidos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8247

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

7/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

b) Justificar ante la Consejería competente en materia de deporte el cumplimiento de los 
requisitos y condiciones, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la fina-
lidad que hayan determinado la concesión o disfrute de la subvención, para lo cual deberá 
presentar en tiempo y forma la documentación justificativa, en los términos previstos en estas 
bases reguladoras y en la convocatoria. A tal efecto podrán solicitarse cuantos documentos 
justificativos sean necesarios para comprobar la aplicación de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por la Consejería competente 
en materia de deporte y a cualesquiera otras de comprobación y control financiero que pueda 
realizar la Intervención General de la Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo establecido en 
la Ley 38/2003, en la Ley de Cantabria 10/2006 y en la presente Orden, así como a las pre-
vistas en la legislación del Tribunal de Cuentas, debiendo aportar cuanta información le sea 
requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Comunicar a la Consejería competente en materia de deporte, tan pronto como tengan 
conocimiento y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fon-
dos percibidos, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien 
las actividades subvencionadas y provengan de cualesquiera otros entes, públicos o privados, 
nacionales o internacionales, a efectos de no superar el 100% de los costes de la actividad; 
igualmente deberán comunicar las alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para el 
otorgamiento de la subvención.

e) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Se-
guridad Social con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión y con carác-
ter previo al pago, así como con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y 
no ser deudor por resolución de procedencia de reintegro.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debida-
mente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable al 
beneficiario en cada caso, con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades 
de comprobación y control.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos percibidos, inclui-
dos los documentos electrónicos, en tanto pueda ser objeto de actuaciones de comprobación 
y control.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artí-
culo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, y 12 de esta Orden.

i) Hacer constar en todas las actuaciones de publicidad, comunicación y difusión de la 
actividad que está subvencionada por la Consejería competente en materia de deporte del 
Gobierno de Cantabria.

j) Cumplir las obligaciones contenidas en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparen-
cia, acceso a la información pública y buen gobierno, en la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de 
marzo, de Transparencia de la Actividad Pública, y en el Decreto 83/2020, de 19 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de 
marzo, de Transparencia de la Actividad Pública.

k) Realizar íntegramente la actividad subvencionada y abonar todos los gastos derivados 
de la misma, entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año de concesión de la subvención.

l) Respetar el derecho a la igualdad y a la no discriminación por razón de sexo establecidos 
en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

m) Cumplir las obligaciones dispuestas en el artículo 13 de la Ley 10/2006 de 17 de julio 
de Subvenciones de Cantabria.

n) Tener implementadas las medidas de protección integral establecidas en los artículos 47 
y 48 de la L.O. 8/2021, de 4 de junio, de protección integral a la infancia y a la adolescencia 
frente a la violencia.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8248

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

8/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

Artículo 10.- Forma de justificación de la subvención.

1. El beneficiario tiene la obligación de justificar, en tiempo y forma, la realización de la 
actividad subvencionada y el cumplimiento de la finalidad que determinó la concesión de la 
subvención, por un importe al menos igual al presupuesto establecido en la solicitud, en los 
términos previstos en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Can-
tabria, en el artículo 72 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la pre-
sente Orden.

2. La documentación justificativa de la actividad subvencionada, hasta alcanzar el importe 
total a justificar presupuestado en la solicitud, podrá presentarse hasta el 31 de enero del año 
siguiente al de la concesión de la subvención.

Con carácter excepcional, el titular de la Consejería competente en materia de Deporte 
podrá acordar, de forma motivada, por una sola vez y dentro de los límites del artículo 32 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la ampliación del plazo de presentación de la documentación 
justificativa. Dicho acuerdo podrá adoptarse de oficio o a solicitud expresa del beneficiario de 
la subvención, que habrá de ser igualmente motivada, y formularse antes de la expiración del 
plazo.

3. La justificación por el beneficiario adoptará la forma de cuenta justificativa con aporta-
ción de justificantes de gasto, de conformidad con el artículo 72 del RD 887/2006, de 21 de 
julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, que estará formada como mínimo por los siguientes documentos, que deberán 
ir firmados por el secretario de la entidad, con el visto bueno del presidente:

a) Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que con-
tendrá:

— Una relación clasificada de los gastos de la actividad, con identificación del concepto y 
del acreedor, fecha de factura, fecha de pago y número de la misma, base imponible más IVA 
en su caso, e importe total; junto con copia de cada factura o recibo y documento de pago 
correspondiente. Los beneficiarios deberán conservar, durante un periodo mínimo de cuatro 
años, los originales de las facturas y documentos de valor probatorio equivalente con validez 
en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, así como los justificantes de su 
pago, a los efectos previstos en el apartado 6 de este artículo.

— Una memoria de las actividades deportivas realizadas y de los resultados obtenidos.

— Una memoria en la que se detallen, como mínimo, los gastos relativos a hoteles, res-
taurantes, viajes y desplazamientos, alquiler de vehículos y combustible, y se justifique su 
relación con la actividad subvencionada. Los gastos de restauración o similares no podrán 
suponer más del 25% del gasto total de la actividad subvencionada, salvo que el beneficiario 
acredite la concurrencia de una causa que excepcionalmente justifique un gasto superior por 
dicho concepto. No son subvencionables los gastos derivados de galas, banquetes, fin de fiesta 
o eventos similares.

— Una memoria en la que se detallen los gastos relativos a arbitrajes, dietas por transporte 
y premios en metálico, con indicación del concepto, cuantía e identidad (nombre y apellidos y 
D.N.I.) de los perceptores de cada uno de los pagos.

— Una memoria de todas las actuaciones de publicidad, comunicación y difusión en las que 
se haya hecho constar que el acontecimiento está subvencionado por la Consejería de Cul-
tura, Turismo y Deporte del Gobierno de Cantabria, siempre acompañada de los documentos 
gráficos que así lo acrediten. En caso de incumplimiento de esta obligación, se evaluará nega-
tivamente la subvención otorgada a los efectos de posteriores solicitudes de subvención que 
formule el beneficiario en ejercicios sucesivos, sin perjuicio de que dicho incumplimiento sea 
constitutivo de causa de reintegro conforme a lo establecido en el artículo 38.1 d) de la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8249

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

9/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

— Una relación detallada de otras, subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien 
la actividad subvencionada y provengan de cualesquiera otros entes, públicos o privados, na-
cionales o internacionales con indicación del importe y su procedencia.

b) En aquellas competiciones cuyo nivel deportivo se haya establecido como "otros eventos 
de carácter nacional", "otros eventos de carácter europeo" y "otros eventos de carácter inter-
nacional" deberá presentarse certificado emitido por la entidad solicitante, firmado por el se-
cretario con el visto bueno del presidente, donde se acredite suficientemente el cumplimiento 
de los requisitos exigidos, en cuanto al número mínimo de países y/o deportistas de carácter 
nacional, comunitario o extracomunitario participantes, en base al cual se haya establecido el 
nivel deportivo del acontecimiento, y como tal se le haya valorado y otorgado la subvención. 
El incumplimiento de este requisito será causa de revocación y reintegro de la subvención, de 
conformidad con el artículo 38 de ley de Cantabria 10/2006 y con el artículo 12 de esta Orden.

c) En aquellos casos en que los impuestos indirectos sean susceptibles de recuperación o 
compensación, es decir, si son deducibles en la declaración del impuesto, y se justifiquen como 
gasto subvencionable, se deberá aportar declaración responsable de ser destinatario final de 
los mismos.

d) En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicados, así 
como de los intereses derivados de los mismos.

4. Cuando la competición o acontecimiento deportivo haya sido organizado conjuntamente 
por dos o más entidades beneficiarias de subvención, deberán distinguir claramente en su 
cuenta justificativa los gastos sufragados directamente por cada una de ellas, respecto del 
total de gastos realizados para la organización y desarrollo de la actividad subvencionada.

5. No se admitirá el pago en efectivo.

6. La Dirección General de Deporte podrá requerir al beneficiario para que aporte cualquier 
otra documentación que se considere necesaria para la justificación de la subvención.

7. Si vencido el plazo de justificación no se presenta la correspondiente cuenta justificativa 
o ésta es insuficiente, se entenderá incumplida la obligación de justificar, con las consecuencias 
previstas en el artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

Artículo 11.- Revocación y reintegro de subvenciones y régimen sancionador.

1. Procederá la revocación de la subvención y en su caso, el reintegro, total o parcial, de las 
cantidades percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el mo-
mento del pago de la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los fon-
dos percibidos o se acuerde por el órgano competente la procedencia del reintegro, cuando se 
produzca un incumplimiento de la obligación de justificación de la subvención o la justificación 
insuficiente, y en general, cuando concurra cualquiera de las causas de reintegro tipificadas en 
el artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

2. En el caso de que se justifique un gasto de la actividad/proyecto subvencionado por un 
importe menor al presupuestado en la solicitud, y el beneficiario haya cumplido el resto de sus 
obligaciones como tal, procederá la revocación parcial de la subvención y el reintegro de las 
cantidades percibidas de forma proporcional a dicho incumplimiento.

3. Igualmente, en el supuesto de que el importe de la subvención, aislada o en concurrencia 
con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subven-
cionada, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad subvencio-
nada, así como la exigencia del interés de demora correspondiente.

4. El procedimiento de reintegro se tramitará conforme a lo dispuesto en la Ley de Canta-
bria 10/2006, de 17 de julio, siendo competente para la incoación del expediente el titular de 
la Dirección General de Deporte y para su resolución el órgano concedente de la subvención.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8250

MARTES, 18 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 53

10/10

C
V

E-
20

25
-2

11
9

5. El régimen sancionador aplicable será el previsto en el Título IV de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio.

Disposición adicional única - Normativa aplicable.

En lo no previsto en la presente Orden se estará a lo previsto en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subven-
ciones de Cantabria y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Serán de aplicación 
para las causas de invalidez, los procedimientos de revisión de los actos en vía administrativa 
regulados en la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Disposición derogatoria única - Derogación normativa.

Queda derogada la Orden UIC/14/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competi-
tiva, para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos de carácter nacional 
e internacional por parte de federaciones deportivas y clubes deportivos y todas aquellas dis-
posiciones de igual o inferior rango que se opongan o contradigan lo dispuesto en esta Orden.

Disposición final única - Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 11 de marzo de 2025.
El consejero de Cultura, Turismo y Deporte,

Luis Venancio Martínez Abad.
2025/2119


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2113	Resolución Rectoral (R.R. 0242/25), conjunta de la Universidad de Cantabria y de la Consejería de Salud del Gobierno de Cantabria , por la que se nombran  profesores y profesoras titulares de la Universidad vinculados con Facultativo Especia

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-2117	Decreto número 1128/2025, de delegación de competencias de la Alcaldía. SEC/9/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2116	Nombramiento de personal eventual.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2140	Información pública de la aprobación de dedicaciones totales.
	CVE-2025-2141	Acuerdo plenario de periodicidad de las sesiones ordinarias del Pleno.



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-2132	Anuncio de la tramitación de contrato de arrendamiento de bien patrimonial así como el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que han de regir la contratación. Expediente 27/2025.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Arce
	CVE-2025-2134	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Junta Vecinal de Bedoya
	CVE-2025-2129	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villacantid
	CVE-2025-2130	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2136	Aprobación y exposición pública del Calendario Fiscal de 2025.
	CVE-2025-2137	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-2138	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-2115	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Catering Social y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2128	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la Prestación del Servicio de Transporte Escolar correspondiente al segundo trimestre del curso 2024/2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/2721W.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-2142	Información pública del inicio de expediente de expropiación forzosa para la obtención de los bienes y derechos necesarios para la ejecución de la obra de Saneamiento y depuración en Tezanillos y Pedroso, en la localidad de Pedroso, Término 


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2121	Orden PRE/11/2025, de 11 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras correspondientes a subvenciones a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con destino a la adquisición de vehículos de protección civil y polic
	CVE-2025-2122	Orden PRE/12/2025, de 11 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras correspondientes a subvenciones a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la adquisición de vestuario para uso en funciones del ámbito de 
	CVE-2025-2124	Orden PRE/13/2025, de 11 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras correspondientes a subvenciones a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria para adquisición de desfibriladores, hidrantes y otro material para u

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-2119	Orden CTD/6/2025, de 11 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos de caráct

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-2126	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 6 de marzo de 2025, por la que se convocan las ayudas a las agrupaciones de defensa sanitaria ganaderas reconocidas en Cantabria para el año 2



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-907	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación, ampliación y cambio de uso de almacén para vivienda en Naveda, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315818.
	CVE-2025-1678	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de edificación para vivienda en Pando, en el municipio de Voto. Expediente 315189.
	CVE-2025-1771	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso para dos viviendas en el municipio de Bareyo, Expediente 315798
	CVE-2025-2066	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Parbayón, municipio de Piélagos. Expediente 315781.
	CVE-2025-2092	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Los Llares, municipio de Arenas de Iguña. Expediente 315462.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-2118	Concesión de licencia de primera ocupación para nave industrial en el polígono industrial de Orejo. Expediente 2023/617.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-1981	Información pública de expediente de solicitud de autorzación para construcción de boxes para caballos en Soña. Expediente 213/2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2070	Resolución de 10 de marzo de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública con respecto a la futura redacción del anteproyecto de Ley de Creación del Colegio Profesional de Técnicos de Farmacia y Parafarmacia de 

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-2185	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de cesión de parcela para la construcción de viviendas dotacionales en régimen de alquiler asequible. Expediente 2024/2043.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2025-2131	Información pública del Acuerdo de modificación del callejero municipal.

	Junta Vecinal de Orzales
	CVE-2025-2123	Aprobación definitiva del Inventario General de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-14T20:10:21+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




